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) ~ DIRECCION FIDUCIARIA
'SUBDIRECCION DE OPERACION TECNICA Y SEGUIMIENTO

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

QUE SE FORMULA CON FUNDAMENTO EN LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 35 DE LA LEY DE
OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS Y ARTICULOS 39 Y 40 DE SU
REGLAMENTO, CORRESPONDIENTE A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LO-006G1C003-
N3-2015, RELATIVA A LOS “SERVICIOS DE SUPERVISION TECNICA Y VERIFICACION DE CALIDAD
DE LA OBRA: PERFILADO Y TEXTURIZADO DEL PAVIMENTO HIDRAULICO KM 40+000 AL KM
58+000, CUERPO UNICO DE LA CARRETERA TIPO AQ LAGOS DE MORENO-VILLA DE

ARRIAGA”.

Siendo las 12:00 horas del dia 18 de febrero de 2015, de conformidad con lo establecido en la Convocatoria a la
Licitacién Publica Nacional Nimero LO-006G1 C()OS—NS—QOIS , se reunieron en el Auditorio Institucional del Banco
Nacional de Obras y Servicios Piiblicos, S.N.C., sita en Avenida Javier Barros Sierra No. 515, Colonia Lomas de
Santa Fe, Delegacién Alvaro Obregon codlgo poetal 01219 México, D.F., las personas fisicas o morales y servidores
publicos cuyos nombres, representaciones y firmas figuran al final de esta Acta, con el objeto de celebrar la
Contmuaaon de la Junta de Aclaraaones al contf,mdo de Ia Convocatona 5 la LICIL’&CIOD y sus Anexos

Lo anterior toda vez que , derivado de Ia suspensmn a la junta de Acla:racuones de fecha 12 de febrero de 2015, con
fundamento en lo establecido en el Articulo 40, segundo parrafo, del chlalnento de la Ley de Obras Publicas v
Servicios Relacionados con las Mismas, en razén de la complejidad de las sohcmldes ‘de aclaracion recibidas, la
Convocante hizo del Conocumcnto de los LlCltantes que las respuestas a las mismas se proporcionarian en el presente
e e i s Ay _ e R ,

Preside el acto el I.ng Lumo Barrera Calva, Subgerente dﬁ: Operamon Tecmca 9 semdor pubhco del Banco Nacional
de Obras y ‘Servicios Publicos, S.N.C., en su caracter de Institucién Fiduciaria en el F1dewormso 1936 “Fondo
Nacional de Infraestructura?, designado mediante oficio No. DF/ 150000/026/2015 de fecha 6 de febrero de 2015.
El representante : del Orga.no Interno de Control asistié al presente acto por mwtacmn mechame oficio
DEF/ 150000/021/201J de la D1recc10n Flducmna de la Convocante i T e

L- SOLICITUDES DE ACI.ARACION

1. La Convocante acla.ra que Ia cnu'cga de los documentos mcncmnados en la prcsenta acm, se hard pubhcandolos
a través del sisterna CompraNet. S . :
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EMPRESA: CONSTRUCONTROL, S.A. DE C.V.
PREGUNTA 1: ;Se nos puede proporcionar copia del catilogo de conceptos de obra?

RESPUESTA 1: El catilogo de conceptos de obra se subird a CompraNet para su consulta el dia de hoy

PREGUNTA 2: ;Con que frecuencia se elaborara el programa de pfuebas, al 10% como verificacién de calidad o al
100% como control de calidad?

RESPUESTA 2: La frecuencia de todas y cada una de fas pruebas la deberd determinar cada licitante, de acuerdo
con Jo que dicta Ia normatividad aplicable, considerando verificacion al 109% de las pruebas del constructor.

En Jos términos de referencia, inciso VIIL.- Pl&:I_ltﬂélé.l.dC pefsf,onal; inciso 1.- Supervisién de obra y control de obra,

e (Coordinador de Supemsuon (Cantjdad 1), Nivel 4 Tabulado CNEC 201'4 ;

o Jefede Supemsmn de Pavimentos (Cannda,d 1) vael 6 Ta,bulado CNEC 2014

o Jefe de control de calidad (Cantidad 1), Nivel 7 Tabulado CNEC 2014. T

e Laboratorista’ (Canudad 1) Dc:bera.n de con31derarse un Laboratonsta un auxﬂlar de laboratorio y dos
a}udantes, 1o 'se indica el ruvc] 4 emplear del tabulador : S, e

° Ingemero topografo (1); debera de conmderarse un aux1har de topogmfla y dos cadeneros no se indica el
nivel a emplear del tabulador. - ETU n '

Y en el mismo inciso, en la plamﬂla minima pa.ra prestamon del Ser\’lao

e Un ( ) Coordmador de Supcmsmn

e Un(l )Jefe de Supcmsmn de Pavunentos

e Un (L) Ingemero Civil, Jefe de control de Calldad

¢« Un{l) Laboratonsta y.2 Aumhares de iaboratono : S
e Un (1) Ing Topografo, (1 Aumhar de Topografo 2 Cadeneros

e Dos(2) Auxiliares Tecmcos {
« Un () Seeretaria
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e [Un (1) Laboratorista.

e Dos (£) Auxtlares de laboratorio.
e [Un (1) Ing. Topdgrafo.

o  Dos (2) Cadeneros.

e [ina (1) Secretaria.

Por Io anterior, al no requerirse jefé de frente de topografia, se ajustard Ia puntuacion técnica de Ia tabla del numeral .
29.1, inciso I. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA, subinciso a) Capacidad de los recursos humanos,
de Iz Convocatoria, quedando de I siguiente manera:

PUNTUACION
PUNTUACION | PUNTUACION | MAXIMA POR
| MINIMA POR | MAXIMA POR GRADO

SO RN ALUAR | ANOSDE | ' ANOSDE | ACADEMICO

EXPERIENCIA | EXPERIENCIA | LICENCIATURA
L il 7
Coordinador de Supcrws:on 7 ' 0 16 # gl 9
Jefe deﬁ'crjrc dcpavzmcﬂtos e | T T ol it 0
Jefe de i}cntc de Cona"o] de Calzdad f 9 .' 0 T i)
TOTALESQ' VSR RO i SR TR R

PREGUNTA 4_. ¢Se nos puede ]Ildl(lal‘ que mvcl de] tabuiador se, empleara par& Ing rlc»pografo Auxiliar de

RES'PLES'TA 4 Se ac]aza quc cada Ilc:ttzmte serd nesponsab]c de su pmpucsta, €n consecuencia e] mve] Dpara cada
uno de los mtcgmatcs dela cuadzﬁla que no estén de manera cspec:ﬁm contcmplados en el Tabulador de referencia
deberd determinarilo cada bclmﬂtc d’c m;mem pmpomonaf al resto. dc dtcba amdnlla, congzucntc con el tabulador
de Ia CNEC. . s e oy

PREGUNTA 5: CSc nos. puede conﬁrmar el perlodo de CJCCLI(‘IOII de los t:raba_]osi'"

_J_RESPUES’TA 5 EI penoda serd dc 180 dlas, cuyo inicio csta pmgramado para el 27 de marzo al 2015

PREGUNTA 6: En los términos de referenc1a, inciso VIII Plant]lla de personal ultimo parrafo, dice:
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Adicionalmente, se debera prever un vehiculo tipo pick up para el Residente de Obra designado por el fiduciario.
¢El vehiculo que se proporcionara al Residente de Obra se integrard al costo directo o en los indirectos?

RESPUESTA 6: El vehiculo en cuestion deberd ser una camioneta pick up cabina sencilla, modelo 2010 o mds
reciente, con la documentacion legal en regla, incluyendo seguro de cobertura amplia y en éptimas condiciones de
fimcionamiento, los cargos generados por este concepto deberdn cargarse en los Indirectos.

EMPRESA: CLAPABH S.A. DE C.V.

PREGUNTA 1: Referente al documento anexo A.l términos de referencia servicios de supervision técnica y
verificacion de calidad de la obra en la fraccién VIIL.- Plantilla de personal se solicita amablemente aclarar el nivel del
ingeniero topégrafo que se debera considerar del tabulador de salarios para personal de alta rotacion (supervision y
equivalentes) de la cimara nacional de émpfé’sias de consultoria (CNEC) 2014 para la siguiente categoria:

Plantilla minima pam la prestac:lon de los SEIVICIOS.

Un (1) Ingemcro topografo

RESPUESTA 1; Sc adam que cada ltc:mﬂtc serd msponsab]c de su pmpucsm, en consecuencia el nivel para cada
uno de los mtegrautcs de Ja cuadrilla que no estén de manera cspccﬂica contcmp]ados en el Tabu]ador de referencia
deberd determinarlo cada Izamntc de nmnera pmpomonaf a] resto dc dlc:ba cuadrzlla -

PREGUNTA 2 Refcrente al documento anexo Al termmos de referenma servmlos s de superwslon técnica y
verificacién de cahdad de la obraen la fracaon VHI Planulla de persona] se sohcﬂa amablernente aclare:

Respecto aJ parrafo donde se menciona lo mgmente ad1c1onaJmentﬁ s debera prever un VethLllO npo pick up para

RESPUESTA 2: E] Vcblculo en cuesﬂon debcm ser una cazmoncm pzc:k up cabm scum]]a, modelo 2010 o més
reciente, con la dommcnlaaon legal en mgfa, mduycudo scgum de cobcn'um amplla y en dptimas condiciones de
fincionamiento, los. cagos gt:n::mdos por f:stc mnrf'nfo dcbcmn c:azgarsc cn Jos mdmcctos,_.w i oA B AN S L

EMPRESA: CROIX, ALIANZA INTELIGENTE DE NEGOCIOS, S.A. DE C.V. /?{/
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PREGUNTA 1: Con respeclo a la convocatona, en la pigina 40 de la documentacién legal, en el numeral III, que
establece “escrito original mediante el cual declare, bajo protesta de decir verdad, que no se encuentra en alguno de
los supuestos que establecen los articulos 51 y 78 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas
(documento legal No. 111, archivo Word)”, en el archivo documento legal niimero 1117, en su pentiltimo renglén citan
en los términos del articulo 33, fraccién XXIII de la ley antes referida, al analizar el ordenamiento invocado se
encontrd que no existe tal fraccién, por lo que se le solicita a la convocante que aclare a que articulo y que fraccién
con precision se refiere, para elaborar el documento.

RESPUESTA 1I: En este acto se entrega el documento legal No. IIT adecuado, via CompraNet.

PREGUNTA 2: Se solicita al convocante precisar la descripcién del archivo A16, considerado en la convocatoria en
el numeral XVI del punto 28.2 DE INTILGRACION DE LAS PROPOSICIONES TECNICAS Y ECONOMICAS,

va que en el formato “documentos. tecmcos 1 eupermswn anexo ala convocatona, refiere otra descripcidn.

RESPUESTA 2: El titulo del formato A22 se muombm como Documcuto No A—I 6' c] cual se entrega en el presente
acto, via CompraNet. : : S . ;

PREGUNTA 3: La convocante en su archjvo eledromco, nombrado documento% tecmcos 1 supervisién, anexo a la
convocatoria, mcluye Jos fonnatos A17 AIS Al9 yAQ? nusmos que no se encuentran rela(:lonados al archivo anexo
a la convocatoria “B4 formato para recepcion de documentos ;nise encuentnm mcnmonados en la convocatoria en

su punto 23.2 DE INTEGRACION DE LAS PROI’OSICIONES TEC\IICAS oy ECO‘\IOMICA9 por lo que se

pide a la convocante que aclare con premsmn 105 documentos que se requlercn pa.ra cumphr con el reqmsﬂ;o senialado

en la Convocatona

RESPUESTA 3: Los doazmcutos ]cga]cs ancx’osAIé’ AI 7 AIS AlY, A20 _VA21 no rcq.'_z_lcrcﬂ prcscnmrsc Dor parte
de los bml;mtes, por lo que se cancelan dlcbos auexos Kl m‘ulo A22 sc reﬂombm como Doalmcnto N *Al6, el cual
se enlrega ¢ en esle acto, via Compzath; o o - - £ 23

PREGUNTA 4 En los términos de rcfcrcn(:la en su numeral VHI plantl]la de personal la convocante rnamﬁesta

RESPUESTA 4 Par;i cfécto del célculo de] sa.L?ﬂo ma] sise dcbcmu comdcrar]os dias dc descauso oficial y feriados

y demds cons:dcmaoncs, de aa:erdo a Ia Iegmlaaon apbcab]c

Para efecto de Ios auahs:s dc precros unitarios, se d’ebcm conszdc:ar que Iz p]amﬂla minima debe estar de tiempo
completo, Ia cantidad de jorradas de acuerdo a los boranos ycoﬂd!aoncs cstab]cad@s enJos términos.de. referencia -
y demiis d entos de Ia presente L;c:taaou S
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PREGUNTA 5: En la convocatoria a la licitacién priblica en la pagina 23 referente a la capacidad de los recursos
humanos del bcitante, se establece:

Segundo.- Competencia o habilidad en el trabajo de acuerdo a sus conocimientos académicos o profesionales.

Se asignaran hasta 6.0 (seis) puntos al “Licitante” que acredite que ¢l personal profesional técnico que propone para
la direccién, administracién y ejecucion de los servicios, presente el original o copia certificada de su cédula

profesional...”

¢Nos permitimos preguntar si es factible que la convocante acepte que se presente una copia de la pigina web de la
Direccién General de profesiones de la Secretaria de Educacién Piblica donde se puede consultar con el ndmero de

la cédula profesional, el nombre de la persona, asi como la carrera?

RESPUESTA 5: No se acepia su soltamd por]o quc dsbema pmsc:utarla céduila profesional y/o copia cerfificada
de Ia misma para su coicjo.

PREGUNTA 6: En los termmos de refercn(:la pagma 17 numeral IX 4.1 Actmdades premas a la ejecucion de la
obra se establece lo SIgUlCIltC '

Establecer la remdenma de supervision en el smo de la obra, en oﬁcmas que tengan la capac1dad suficiente para alojar
personal, equipo y archivos de la obra y dotada de las facﬂldades necesanas para Hevar a cabo sus trabajos. Estas

oficinas dcberan ser retiradas al término de la obra,

Se tiene la duda sl la convocante tiene programado smo para dlchas oﬁcmas ol el cargo corre por cuenta de
C
la empresa de superwsmn que resulte ganadora de la hc1tac1on3 T

RE!S’P%S‘TA 6 EI Ilamute gauador a’ebcfa pmponcr yabsorbcrlos costos dcfamstz]aaou yub:caaon de Ias oficinas
requeridas.

PREGUNTA 7 Referente a los termmos de rcfercn(:la en cl punL@ 1 de ]a,s funmoncs fundamentales de la supervisién
externa mdjcadas en la pdgina 11 sc cstablecc lo SIgulcnte e T : ;

“1.- Llevar a cabo una inspeccion y wglldncm pumancnte de la obra para verificar que ésta se qecute de acuerdo con
el contrato y sus espe(:lﬁcamones dentro del plazo csiablemdo v confomle al presupuesto a.probado por BANOBRAS,
S.N, C quc el control dc cahddd que reallce el conlraUsta de obra se qccute‘ (‘Ox':rectamcnm que se cumpla con todas

construccién v a los usuanos quc en su caso, puedan ser. afectados por la eJecucmn de los trabajos que se realicen las
acciones de mungacién al impacto amb1cntal y que se disponga opormnamcnte de la documeiiacion que permita la
conduccién efectiva de la obra,” i g
Nos permitinjos realizar las siguientes preguntas:

,/’
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¢Nos pueden proporcionar copia del resolutivo de impacto ambiental para conocer cudles son las acciones de
mitigacién a las cuales se tiene que dar seguimiento?

¢Se tiene que considerar personal adicional al establecido en los términos de referencia para dar el seguimiento
mdicado?
RESPUESTA 7: Para estos trabajos, no se requiere el resolutivo ambiental. Todas las medidas de cumplimiento

ambiental son responsabilidad del contratista de obra y serd responsabilidad de la supervision verificar su
cumplimiento.

No es necesario considerar mis personal del que se enlista en la plantilla minima requerida, sin embargo, ésta no es
PREGUNTA 8: :Se tiene que considerar: pcrsonal ad1c1onal (Ingemero en seguridad industrial) para verificar que se

establezcan los sistemas de scgundad e thlene necesarios en cump]m‘uentos Al normatmda,d aplicable a la materia?

RESPUESTA 8. No es necesario cons:demr mds pc:tsoual de] quc se eﬂllsta en ]a pfaﬂblb minima requerida, s
embargo, ésta 0o es Imutatwa.

PREGUNTA 9: Referente a 105 Lcmnnos de rcfcren(:la cn el apaltado IX 6 4 > CONTROL DEL PRESUPUESTO

numeral 9 se sohmta lo sxgulente

Verificar los ajustes de costos quc se gencrcn cstando pendlente de cuando los aJustes ‘sean a la baJa, nofificarlos en

¢Se tiene que cons,lderar personal a.d]CIOIld.l pa_ra djcha achwdadﬁ -

RESPUESTA .9 No es ﬂcccsano conﬂdcmrmas pcmom! dc] que sc cﬂllsta en Ja plaaalla mzmma mquenda, sin
embargo, cshnocsbmlmﬂm - 4 s S

PREGUNTA 10' EN LA CONVOCATORIA EN EL NUMERAL.Q. 3t EVALUACION- TECNICA PUNTO II
DICE: SR T el R O

“Que los profesmnales tecmcos que se encargamn de la dJICCClOIl de los trabajos (‘uenten con la experiencia y
capacidad necesaria para: Hevar la adecuada adrmmstramon de los trabajos acredltando Ia Cerhﬁca(:lon ante el Instituto
Mexicano del Cemento y del _Concreto, A.C. IMCYC) para el laboratonsta »

CLa certxﬁca(:lon solo serd para el personal o para el laboratonw’ .
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PREGUNTA 11: Referente a la convocatoria en la pigina 25, en el numeral 1) EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD
DEL LICITANTE inciso a) indica lo siguiente:

a) Experniencia.- Mayor tiempo ejecutando servicios similares a las requeridas en este procedimiento de contratacién,
en los tltimos 7 (siete) anos anteriores a la fecha de publicacién de esta convocatoria. 1.- se asignaran 8.0 puntos al
licitante que acredite contar con mayor tiempo ejecutando servicios simmilares al de la presnete convocatoria, hasta un
maximo de experiencia acumulada de 7 (siete) afios, entendiéndose como servicios similares la supervisién o control
de cahdad de obras de entronques o carreteras a base de terracerias, pavimentos asfilticos, de reconstruccién o
conservacion mayor de pavimentos asfalticos. Para acreditar el niimero de arios de expeniencia, se cuantificara el plazo
de cada uno de los contratos y actas de entrega-recepcion, salvo las actas de entrega-recepcion de los contratos que
estén en ejecucion que presente el Licitante, es decir, se sumari el plazo de gjecucion de cada uno de los contratos y
su resultado serd el iempo (afios y meses) durante el cual el Ll(:ltante se ha dedicado a ejecutar trabajos similares. Al
resto de los Licitante, se adjudicard la parte: proporcxondl ‘que le corresponde conforme al nimero de servicios
similares que haya realizad, mcdlamc una regla de tres sunplc

Sobre el particular y de manera espe(:lﬁca, se mdlca que se. debe de contar con una expenen(:la de 7 (siete) atios en
los tltimos 7 (s;ete) a_nos : : : ugb e

Al respecto y con eI proposﬂo dc no lmmdr la parllc1pac10n dc los hc1tantes, soh(:ltamos se amplic el plazo para
acreditar la experiencia a los tltimos 15 anos como minimo ya que de c‘umphrse el plazo establecido por la convocante,
equivaldria a tener contratos de semmos elmﬂare% de supem510n 0 oontrol de cahdad dc obras de carreteras en los
dltimos 7 anos Jnmterrumpldamente ' ' e

RESPIES’TA i 1 El ]Iataatc dcbe acredﬂzr 7 auos de e.x:pcnc:naa miximos 2 puedc:u scr en Ios u]tzmos 15 afios.

El\/[PRESA. FOA INGENIERIA, S.A. DE C V

PREGUNTA 1: El fOI'II]dtO del documento tecmco 4, mcluye al ple de este nota que dlcc, enlos rubros de naturalcza

respecnvamente a los que s¢ hcmm de 10 contmno debera consxderar (no) (,abc mencionar que dlChO formato no
incluye estos campos CPermanece \qgente d.lChO formato o Ia Convocanif: propor(:lonara el nuevo formato?

RESPUESTA I: Se a’ebcza Htlllmr ese fmmato agmgaudo una cofumna que mdlque si c] tmb.'go de supervision fite
para concreto lﬂdmubco Io cual deberd aaedlta.r con contrato, catafogvs de conceptos acras de entrega - recepcion
o algiin otro documento oﬁaa] que md1quc el fipo de Babajo Byd

PREGUNTA 2: :Qué impacto tendra sobre la cahﬁcamon de ld Evaluaaon Tacmca el requisito para el laboratorista,
que senala er} Bases de Licitacién numeral 22.1 inciso IT?
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RESPUESTA 2: El Iaboratorista no es sujeto de evaluacion ni asignacion de puntos, tal como se indica en el numeral
22.1 de Ia Convocatoria.

Se reitera que si debe incluirse el Iaboratorista conforme a lo establecido para Ia plantilla minima, considerando su
sueldo conforme al tabulador de Ia CNEC.

PREGUNTA 3: En los términos de referencia IV.- DATOS TECNICOS QUE PROPORCIONA LA
“CONVOCANTE”, dice “... BANOBRAS, S.NC., en las bases de la Licitacién relaciona los datos técnicos que
proporciona a los Licitantes para la ejecucion de los servicios de supervision dentro de los que se encuentran:

1. Especificaciones particulares de la Obra por supervisar.
2. Catilogo de conceptos de la.obra ijor suf)en*iséi. 2

3. Especificaciones COmplemﬁnlﬁI‘IaS de la Obra pOT Supervisar.

La informacién de’ rc:ferenc1a no esta contemda en Ia Convocatoria ni en los Anexos entregados por la
Convocante. Sohmtamos atentamente esta mfonnamon ya que se con51dera de vital Jmportancua para la elaboracién

de la propuesta.

RES'PUES‘TA 3: 1&1 este acto se eurrcgaa via CompmNel:' ¢ F 4

L Espcaﬁmaoncs pazﬂculares a'c Ia Obm por supczmar

2. Catafogo de conccptos dc Iz obzz pormpenasar ;,: - _'

3. E.';pcclﬁcaczoncs comp]cmcurarms dc ]a Obra por supc:msar :

PREGUNTA 4 Con referenma alos documentos 11 & y A~1 1 e referente a IOs programas calendanzado cuantificado
y con montos respectlvamente, mchcando upo de prueba canudad y fre(:uenma de mucslrco

Ta claboraaon del Programa de montos i énsuales de co l:rol de cahdad de Ta obra, Ccon que objeto se requiere, si

los montos programados se mcluyen en el Programa General en el concepto N 8?’
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PREGUNTA 5: En la EC.02 establece que el horario de trabajo serd diurno y nocturno. En los Términos de
Referencia indica en el Numeral VII inciso 8 Horario de Trabajo, que el horario de trabajos sera diurno y vespertino.

¢Se solicita ratificar si se ejecutaran trabajos de horario nocturno? ¢Se debera considerar personal adicional para ese
turno?

RESPUESTA 4 Los horarios nocturnos serdn aplicables cuando existan retrasos, independientemente de que sean
imputables al gecutor o a Ia supervision en cuyo caso serdn bajo Ia responsabilidad y al costo del responsable de dicho
reraso y a su cargo.

PREGUNTA 6: Con base en lo mencionado la Convocatoria en el punto 19.- relacién de materiales y equipo que
proporciona la “Convocante”, ¢procede la presentaci()n del documento solicitado en el numeral 28.2.- integracion de

las proposiciones técnicas y econémicas, inciso VH Documemo lu:mco N 32

RESPUESTA 6: Para el Documcnto tecmco N 8 los Idatantcs podran mc]mr un texto con fa leyenda NO APLICA,

| PREGUNTA 7: Términos de referenma numeral VII Plann]la de pereonal en‘su penulumo pérrafo dice “para los
movimientos y traslados del personal el hcﬂante debera conmdera.r por lo menos un VCthlllO npo pick up cabina

sencilla modelo 2012 o0 mds reciente y 3 Vehlculos tlpo scdan modc]o 20120 més recmnte

(Esta permmdo mtegrar la propuesta solo con \ehlculos Upo plck up, reqpetando la Can‘udad total del nimero de
vchlculosr’ = el : ] : = s

RES'PLES‘TA 7 i proccde sustituir Vchlculo sedau por Pmk up EI tlpo dc Veblallos serd Ifsponsablbdad de cada
Iicitante y Ia ca.ubdad de los mismos, szemprc ¥ cuando se mspete e] mmrmo sollarado is

?REGUNI‘A 8: Con relac1on a la rmsma rf:ferenma de 1a pregunta antemor, en parncular al modelo de los vehiculos;
con fundamento en los parametros de estlmauon de vida il pubhcados por la SHCP sena]an que Ia vida atl es de

del servicio sea 2010 o mas rec1ente

RESPUESTA 8 .S!r proccdc usar w_-blculos 201 0 o mas rcacmag so]amcutc que estén en bucnas condiciones de
* trabajo y cuenten con toda Ia documcm‘mxon ]cga] al comcntc yen rcgla mduyf:udo el segm'o de cobertura amplia.

|| PREGUNTA9: Tenmnos de referencm numeral VIII Pla.nulla de personal en 105 1nc1=.os 1y 2 requiere el siguiente
personal: T o _ _

e (Coordinador de Supemsmn (Cantldad T
e Jefe de Supervisién de Pavimentos (Canndad 1)

/ Tefise control de calidad (Cantidad 1)
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e Iaboratorista, un auxiliar de laboratorio y dos ayudantes
e Ingeniero topografo (1)
11 personas en total.

En el mismo numeral requiere la siguiente plantilla minima
Plantilla mimima para prestacion de los servicios.

e Un (1) Coordinador de Supervisién

e Un (1) Jefe de Supervision de Pavimentos.

e Un (1) Ingeniero Civil, jefe de control de Calidad.

e Un (1) Laboratorista y

o Dos (2) Auxiliares de laboratorio.

e Un (1) Ing. Topografo,

e Un (1} Auxiliares de Topografo

e Dos (2) Cadeneros. |

e Dos (2) Auxiliares T ecnicosf : :

e Un (1) Secretaria, ™

13 personas en total- inclﬁyendo dos categdrias "édicibrigles'.'

Se solicita a la convocante ratlﬁque el persona] mimmo nccesano para la prestamon de Ios servicios de supervision.

RES'PDES’TA 9 Sc desglosa a contmuamén Ia cuadaﬂb mzmma 2 ap]tmr it \

e Un (l) Coordmador de Supemsmn

e Un(l) ]efe de Supcmsmn de PaVlmentos
® Un (1) Jefe de control de Cahda'd'

° n (1) Laboratoneta RN o L
o Dos (9) Auxiliares de labqr_atono"" Y
e Un (1) Ing Topografo

e Dos (2) Cadencros.

o Una (1) Secretaria.

PREGUNTA 1 2 Con base en el personal minimo que detenmnc: la convocante, Cque dedlcamon corresponderd a
cada categoria? La mdlcada en la Convocatona Numcra] 22 1 mc1so X Sub iiciso d) o la mdlcada en los términos
de referencia numeral VIII mc1so = pa.rrafo 19 . e : '

RESPUESTA 10.- ﬁcmpo comp]eto confo:me a] bomo a’c ]os Tczmmos dc Rcfcrcuaa..
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PREGUNTA 11: convocatoria, numeral 22.1, numeral I, inciso 1), sub inciso a) numeral 1.- (pdgina 22) dice: “... cuyo
profesional técnico que proponga como coordinador de supervision... y que presente en su curriculo el mayor mimero
de servicios de la misma naturaleza en las que haya participado, hasta un maximo de 7 (siete) servicios...”

El requisito se refiere a nimero de servicios similares prestados hasta un méximo de 7, no a afios prestando el tipo de

servicio, ges correcta nuestra apreciacién?

RESPUESTA 11.- Es correcta su apreciacién, el Coordinador deberd comprobar experiencia en trabajos similares
hasta por 7 contratos o servicios.

PREGUNTA 12: Referencia 1, Convocatoria, numeral 22.1 Numeral I. inciso i), sub inciso a) numeral 1.-
(pagina 22), el parrafo dice “entendiéndose como servicios similares: la supervision o control de calidad de obras de
entronques o carreteras a base de terracenas, pavlmentos asfaltlcos de reconstruccmn o conservacién mayor de

pavimentos asfalticos”.

Referencia 2, Convocatona, numcral 29.1, Numeral I 111(:150 11) sub inciso a) (pagma 25) dice: “... entendiéndose
como servicios similares la supermsmn o} coni:rol de calidad de obras de entrongues o carrctcras a base de terracerias,
pavimentos asfaltlcoq de reconstmcc:on 0 consenac1on mayor de pavunentos aqfaltlcos

¢Se requiere alguna expenenaa nnmma reldmonada a pavuncntos de concreto hjdrauhco, 51endo que la descripcién

hace refercncm a estos 11“abzgosD

periodica ombabzbtzaou -

PREGUNTA 13: Termmm de refcrcncaa Numeral VIH cuarto pan"afo ]efe de Supcrvls:lon de Pawmentos dice “.
uno para cada mmo de trabajo '

Entendemos quc para esta categona dcben contemplarse doq ]efcs de Supemsmn de Pammentos ¢Es

correcta nuestra aprecwuzlon"J

RESPUES TA 1 3 No cs coﬂecm su apn:cmon debem scr un so]o ]cfé dc Freutc dc Pammcatos.

PREGUNTA 14: Tennmos de RefLrEHCIEL, Numeral VIIL panafo al :IIIAVChJCUlO a]h SOhCItadO se deberd

considerar en los costos JIldlI'ECLOS y solo dcbera Cons1derarse el vehu:ulo CES correcta nuestra apreciaciéon?

RES'PUES'TA 14.- El Vduculo en cuestion dcbcm ser una car.moncm p1ck up. mbma scuczl]a modelo 2010 o mds

reciente, con la documentacidn legal en mgﬂa, incluyendo seguro de cobertura-amplia y en-Optumas-——" """

condiciones de ﬁmaonamlﬂﬂto todos los..cargos gmcrados por. este concepto, incluyendo gasolinas,
ma‘:temmzcnto etc., deberdn cargarse en ]os mc;bmcto,s'.
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EMPRESA: LATINOAMERICANA DE INGENIERIA CIVIL, S.A. DE C.V.

PREGUNTA 1: En los términos de referencia numeral IV.- datos técnicos que proporciona el convocante, dice:

BANOBRAS, S.NC., en las Bases de Licitacién relaciona los datos téenicos que proporciona a los Licitantes para la
ejecucion de los servicios de supervision dentro de los que se encuentran:

1. Especificaciones particulares de la obra por supervisar.
2. catdlogo de conceptos de la Obra por supervisar.
3. Especificaciones complementa.ﬁas ..dé :la Obra a su:ﬁef\:fisar.

Sin embargo dicha informacion se encuentra anexa a la convocatoria, por 10 que sohmtamos 10§ proporcionen
copia del catdlogo de conceptos ‘de la empresa qecutora con la ﬁnahdad de reahzar nuestra propuesta del programa
de pruchas de laboratono : g '

RESPUESTA 1I: Sf: publican en Compml\'et'

2, Cata]ogo a’c conccptos dc Ia obm por supcrmar '

|
|
!
L Espeaﬁmoncspazﬂcu]ams dc]a Obmporsupcmsar o - }
|
|

3. Espcaﬁcac:oncs complemcntazzas de]a Obfaporsupcrwsar % ‘ 55.

EMPRESA. LABORATORIO DE INGEN]ERIA, S.A. DE C V (LABISA)

PREGUNTA 1 Favor de decaI cual esla planulla minima :a_comlderar para Ia mtegrac:ton de 1as propuestas ya que
en los términos dc rcfcrcnma la mdlcada en pag 8 prcsenta dlf encias respecto a la mdlcada €n pag 5a7 delos
MISmos tenmnos # : oy

e Un(l) Coordmador de Supervusxon ) ‘
e Un (1) Jefe de SuPervmon de P;mmentos : LR
e Un (1) Jefe de control dc Ca.hda.d.

e Un (1) Laboratorista. " . e
e Dos (2) Auxiliares de laboratono :
e Un (1) Ing. Topégréfo. '
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e Dos (2) Cadeneros.
e Una (1) Secretaria.

PREGUNTA 2: Favor de proporcionar catilogo de la obra a supervisar para integrar programa de control y frecuencia
de muestreo solicitado.

RESPUESTA 2: En este acto sc entregan el Catdlogo de conceptos de Iz obra por supervisar, via CompraNet.

PREGUNTA 3: En términos de referencia pag. 9 dice: Adicionalmente, se debera prever un vehiculo tipo pick up
para el Residente de Obra designado por el ﬁduc1an0

Favor de indicar si el vehiculo destmado para el resu:flcntc, de obra dcsxgnado por el iduciario se debera considerar en
mdirectos o en la mt(,gracmn dc preuos unitarios de cada concepto

RESPUESTA 3: El Vcblallo en cuestion debem ser una. mm;oncm pick up cabma scum]]a, modelo 2010 o mdis
reciente, con la documentacion legal en rcg]a, mduycndo seguro d’e coberlvm amplia y en dptimas condiciones de
fincionamiento, Ios gastos gencmdos por este cancepto debezan cztgarse cn Ios mdzrr:ctos

PREGUNTA 4; Favor de mdlcar sise debera con51derar la medmnon de coeﬁmentc de fncmon en ¢l concepto de
control de calldad - : £ ;

EMPRESA: JRA ARQUITECT OS ASOCMDOS S.A. DE C V

PREGUNTA 1: En el capltulo 22 cntenos de eva.lua(:lon de las proposmlones y de la adjuchcaaon de los contratos,
nciso 22.1 evaluacién técnica dentro del numera.l I cva]uacmn de 1 propuesta tccmca en los aparmdos 1) capacidad
del “licitante”; 11} expencncm ¥ especmhdad del “hc.ltantﬁ y n) cumplnmcmo de contratos se le_‘ .

-

El servicio se trata de la supcmsmn tecmca y venﬁca(:lon de cahdad de la obra Perﬁlado:y textunzado del pzmmento
hidraulico... S T R

¢Se tomarj en cuenta experiencia, obras .?dE"bErfﬂa(iﬁé"-y*.fgm&ad‘é' de pavimento hidraulico? : ) :
: 7 o = 5 /
: : o
e 8% ) v
W PRI s 14
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RESPUESTA I: Si se tomard en cuenta Ia experiencia en obras similares de perfilado en pavimento hidriulico

EMPRESA: INGENIERIA, CONTROL Y ADMINISTRACION, S.A. DE C.V.

PREGUNTA 1: BASES DE CONCURSO; CONTROL DE CALIDAD DEL CONCRETO HIDRAULICO.-
Dentro de los anexos que brinda la dependencia, n el formato F.12 en su apartado 12.12 se hace referencia a las
pruebas de calidad sobre concreto asfaltico, cuando la obra sera de concreto hidraulico, acerca de esto se tienen las

siguientes preguntas:
¢Se brindara el formato para las pruebas sobre concreto hidraulico o se adecuara un formato?

RESPUESTA 1: El Iicitante deberd adecuar el formato para concreto hidradulico

PREGUNTA 2: BASES DE CONCURSO XI. PROGRAMAS CUANT IFICADOS Y CALENDARIZADOS.-
Para la elaboraciéon de progra.mas referente al control de cahdad, Cla convocante proporcnonara el catalogo de
conceptos de la ejecutora“ 0 en su defecto algiin documento que pueda servir de apoyo para realizar dicho

programa (debldo 4 que es necesano Saber las canudades ya que el niimero dc pruebas v frecuen(:la esta marcado en

RESPUESTA 2 Kl catalogo de conccptos de obm se subzra a CompmNet f:] d}a de boy pa.m su consu]&z.

PREGUNTA 3: TERMINOS DE REFERENCIA EQUIPO D SUPERVISION MIVIMO A CONSIDERAR
En este apaxtado dentro del cqmpo, referente al eqmpo de 1aborat0r10 se. mdlca lo 51gLuente ‘El equipo d
Jaboratorio adecuado y suhc;ente que sea congruentes con el ; programa dc control de calidad propuesto por el
licitante”. De acuerdo a las caractf,nstlcas de los traba]os Perﬁlado y textuxuado del pzmmento hidraulico, las

prucbas de labomtono para estos rubros serdn las Convenmonales de dCUCI’dO a este tlpO de traba_]os 0 la convocante
manejara un hstado espeaﬁco i : ' - B

RESPUES' TA 3 Las pmebas de Iabomtono Dara estos rubm.s' semﬂ Ias convcaaoua]cs dc acucrdo a este tipo de
trabajos, deﬁmda.s' por cada lzc:tantc cumpltcndo con Ia Nomaava pam Ia Luﬁacstmca.lm dc:I T:anspoztc de Ia
SCT: Sl :

PREGUNTA4 BASES DE CONCURSO XV CERTIFICACION DE LABORATORIO En este inciso se
hace referencia a que el laboratono que se¢ prctcnda uuhzar para real]zar la venﬁcamon de cahdad de la obra, debera
contar con certificacion a.nte una mstancia facultada, CDirecmon General de Semmos Tecmcos (SCT) es
considerada dentro de las mstan(nas facultadas 5

RES'PLES‘TA 4: No serd obl;gataua ]a cemficaaon aute I Dm:caan Gaue:a] dc Servicios Técnicos de fa SCT ni
ante alguna oftra fnstancia. Sin cmba:go parala aSJgnaaon dc punmaaon asu vaues% chmca‘, en términos de lo

; 0 ‘ |\
S — \\f
/@/ "t 15
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establecido en Iz Convocatoria, deberd demostrar que el laboratorio esti acreditado ante Ia EM.A. o que esté

certificado ante fa Direccion General de Servicios Técnicos de Ia SCT, con una antigiiedad maxima de 8 arios.

PREGUNTA 5: BASES DE CONCURSO; XV. CERTIFICACION DE LABORATORIO.- En este inciso se
hace referencia a Datos del laboratorio que se pretenda utilizar para realizar el control de calidad de la obra, ya sea
propio o si decide contratar los servicios de un laboratorio particular. Pero en las bases en el numeral 21.
SUBCONTRATACION, A la letra dice “El contratista no podré subcontratar a terceros la ejecucién de los

servicios sin excepcion.
Contradiciéndose ambos puntos, se podrd subcontratar el laboratorio

RESPUESTA 5: NO se podri subcontratar el I_A_abomtonb'. ..

PREGUNTA 6: Bases de Concurso

Qué tabulador se debcra usar para los salanos dcl personal tecmoo, se tomara a]guno en espeaﬁco o serd a sondeo
de mercado (hbrc) :

RESPUESTA 6: chcra ser el de la camara nac:1onal de empresas de consu]tona (CNEC) L

EMPRE;S'A. GEOSO;;, S.A. DE C V

PREGUNTA 1 Se requiere conocer exactamente cuales son las actmdades a reallza.r para poder deﬁmr el equipo
de laboratorio que se necesuam asi como el programa detaJlado dc: Vcrlﬁcaaon de cahdad

RES'PDES‘TA 1 Eﬂ cste cvmzto sc bacc ena'ega dei mtalogo dc conccptos a’e ]a obm, ma Compmth

PRILGUNTA 2 En el zmexo aQ espemﬁcaaones pa.rhculares en la pagina 2 se mcnmona la revision dc bancos de
materiales, se desea conocer si para estos U*abagos se rcquenran bancos de este Upo ;

RESPUESTA 2 Sz se quwcmn, por lo que ]os Llcnzntes‘ cbcu tomar cn cucata dlc:bas MWdadcs de revision,

PREGUNTA 3: Sc desea conocer 51 de acuerdo con eI objetlvo de la obra. sc requmrcn los tradeos de topografia con
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RESPUESTA 4.- El pavimento ser4 de concreto hidraulico.

PREGUNTA 5: En el anexo a2 especificaciones particulares, en la pigina 11 se menciona la necesidad de la medicion
del indice de perfil, y tratindose de una adecuacién superficial, se propone la medicion del coeficiente de friceion con
el dispositivo mu-meter. En dicha pdgina se indica que el indice de perfil se medird con el equipo hwd, debiendo
considerarse un perfilégrafo tipo california para ello, pues el equipo hwd sirve para evaluar la capacidad estructural
del pavimento, favor de aclarar.

RESPUESTA 5: Deberin ejecutarse Ias mediciones del indice de perfil y del coeficiente de friccion. El equipo
requerido es el perfilografo y dispositivo Mu-Meter y no serd necesario considerar el uso de equipo HWD.

En el presente evento no hubo preguntas por parle de los Licitantes, con relacion a las respuestas de esta Junta de
Aclaraciones.

Se notifica a los Licitantes, que en cumplimiento al Antmulo 35, tltimo parrafo, de la Ley de Obras Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas, y al no haberse recibido solicitudes de. aclaraaon achcu)na.les a la fecha, la presente
Junta de Aclaraciones constltuye la ultima en celebrarse., : :

Conforme a lo establemdo en el calendano de la hcxtamon se reitera que la fecha de Presentacién y Apertura de
proposiciones sera el cha jUCVCS 26 de febrcro del presente alas IQ 00 hora:, en ﬁl Audltono Planta Baja, del domicilio
de la Convocantc i :

De confonmdad con 10 establecido en el Aruculo 84 parrafo tercero, de la Ley de Obras Pablicas v Servicios
Relacionados con las Mismas, cualquier modificacién ala Convocatona a la hc1tac1on, incluyendo las que resulten de
las Juntas de Aclaraciones, formara parte df: la Convocatona y df:bera ser con51derada por los Licitantes en la
clabora(:lon de su proposmlon i T A

Atendjendo a 10 prew-sLo en el.arn’cul_o_'39‘ Bis de la Ley de Obras Piblicas y Servicios Relacionados con las Mismas,
se hace de su conocimiento pafa los efectos legales procedentes, firmando el presente decumento las personas que
intervinieron en el acto y quisieron hacerlo, sin que la falta de firma de alguno de los: Licitantes mva]lde su contenido
| o el propio acto; se procederda fijar un c_]emplar en el domicilio de la Convocante por un Lermmo no MEenor a cinco
dias hdblles ye estard dlSpOIllb]t‘, en Compra‘\Tct para su consulta : U 5 £ 4 i

No hablcndo otro asunto que tratar se da por conclmda la presente a las 14 ()0 horas del mlsmo dla de su inicio.

POR EL BAN CO NACIONAL DE OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS S N C
INSTTTUCION FIDUCIARIA. EN-EL FIDEICOMISO 1936 FONDO NACIQ_NAL DE
S II\FRAESTRUCTURA st e
| FIRMA :

NOMBRE

v s i

Ing Luc1o Barrera CaJVa
Subgerente de Opcrac1on Tecmca 9
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POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN EL BANCO NACIONAL
DE OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, S.N.C.

NOMBRE FIRMA
Lic. Francisco Miguel Franco Mejia
Subgerente
POR LOS LIC
, . NOMBRE DEL <)
S | | REPRESENTANTE ?RMA& \
GBHS, Proyectos, Consultoria y | José Martin Garcia Calde__ra_,- T ‘

Supervision, S.A. de C..V.'

Latinoamericana de Ingemerla Civil,. Sarau Monserrat L agunas Lope7 . i
SA de GV, =l _ = v

Ingenieria, Control ¥ Adlmnlstramon Adnan Vazquez Matunn g Sy e 4 ) i .
SAdeCV """ i -

Esta hoja de ﬁrmas corresponde al Acta de Contmuamon de Tunta de Aclaracmncs celebrada el 18 de febrero de
2015, correspondlente a la Ll(:]tamon Pubhca Nacional ?\To LO 006G1C003 N3-2015 relativo al “Servicios de
Supervision te(:mca v Venﬁcamon de calidad de la obra: Pcrﬁlado v textun.gado del pavimento hldrauhco km 40+000
al km 58+00

cuerpo umco de la carretera tlpO AQ Lagos de Moreno—Vllla de Amaga
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